
Rokovanie mestského 
zastupiteľstva 

str. 1
Počas ďalšieho rokovania poslanci 
schválili dve rozpočtové zmeny, odsú-
hlasili tiež zabezpečenie finančných pro-
striedkov na spolufinancovanie projektu 
Regenerácia vnútroblokového priestoru 
Okružná-Družstevná. Cieľom projektu je 
zlepšiť kvalitu života v meste. Poslanci 
odobrili aj zabezpečenie financií na re-
konštrukciu Materskej školy na Druž-
stevnej ulici.
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Nová atrakcia na Laborci

str. 5
Nová turistická atrakcia v časti Krivošťa-
ny ponúka požičovňu plavidiel pre rekre-
ačné člnkovanie, na brehu rieky nájdete 
tiež vyhliadkovú terasu, na ktorej pre-
biehajú ochutnávky regionálnych vín a 
prednášky o geoturizme.

Program jarmoku prilákal 
napriek zlému počasiu 
mnoho návštevníkov 

str. 2 
Najväčšou kultúrnou akciou v našom 
meste je bez pochýb STRAŽČANSKÝ 
JARMOK. Jeho 26. ročník sa uskutočnil 
v mestskom parku v dňoch 31. mája a 
1. júna 2024. Svoje nadanie na javisku 
predviedli nielen naše deti a miestne in-
štitúcie, ale aj kapely a ľudové súbory z 
rôznych kútov Slovenska.

Rokovanie mestského zastupiteľstva 
Poslanci mestského zastupiteľstva sa opäť 
stretli 20. júna, aby prejednali aj prvú roz-
počtovú zmenu tohto kalendárneho roka. Išlo 
o zmenu pre Mestský podnik služieb mesta 
Strážske, pričom poslanci ju odobrili. Počas 
zasadnutia sa prítomní zaoberali tiež návr-
hom záverečného účtu mesta za vlaňajší rok. 
Po diskusii napokon materiál schválili. Ďalej 
poslanci odobrili tiež druhú rozpočtovú zme-
nu, o ktorej podrobne informovala vedúca 
ekonomického oddelenia, Ing. Mária Lecáko-
vá. Rozpočet sa zvýši v príjmovej a výdavko-
vej časti o viac ako 499 tisíc eur. Po zmene je 
tak vyrovnaný vo výške 5,7 milióna eur. Bež-
ný rozpočet je prebytkový v hodnote 172 tisíc 
eur, kapitálový schodkový vo výške 193 tisíc 
eur, prebytok finančných operácií je viac ako 
21 tisíc eur. Schodok kapitálového rozpočtu je 
krytý prebytkom bežného rozpočtu a zostat-
kom finančných operácií. Počas zasadnutia 
poslanci odsúhlasili tiež zabezpečenie finanč-
ných prostriedkov na spolufinancovanie pro-
jektu Regenerácia vnútroblokového priestoru 
Okružná-Družstevná. Cieľom projektu je zlep-
šiť kvalitu života v meste, pričom v danej loka-
lite pribudnú zelené plochy, mlatové chodníky, 
detské ihriská, chodníky zo zámkovej dlažby, 
športoviská či oddychové zóny. Celkové ná-

klady predstavujú 884 tisíc eur, mesto po-
skytne 76 tisíc eur. Na financovanie projektu 
samospráva získala nenávratný finančný prí-
spevok z Výzvy na podporu rozvoja prvkov 
zelenej a modrej infraštruktúry v obciach a 
mestách, ktorú vyhlásilo Ministerstvo investí-
cií, regionálneho rozvoja a informatizácie 
Slovenskej republiky. Poslanci sa zhodli aj na 
spolufinancovaní neoprávnených nákladov 
do maximálnej výšky 136 tisíc eur z vlastných 
zdrojov pre projekt Obnova Materskej školy v 
Strážskom. Radnica tiež získala nenávratný 
finančný príspevok z výzvy Slovenskej inovač-
nej a energetickej agentúry v sume vyššej ako 
332 tisíc eur. Rekonštrukcia materskej školy 
zahŕňa zateplenie plochej strechy, výmenu 
okien a vstupných dverí, inštaláciu elektrickej 
žalúzie na južnej strane, výmenu rozvodov a 
radiátorov, výmenu plynového ohrievača vody 
za tepelné čerpadlo v kuchyni či inštaláciu no-
vých svietidiel využívajúcich LED technológiu. 
Pribudne tiež únikové schodisko, ktoré bude 
financovať mesto. Po obnove budovy bude 
zaradená podľa projektového hodnotenia do 
energetickej triedy B. Renovácia zabezpečí 
zníženie spotreby energií na prevádzku budo-
vy, predĺži jej životnosť a zníži jej prehrievanie 
v letných mesiacoch. Viac informácií získate 

na stránke www.strazske.sk. 
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Výsledky volieb 
do Európskeho parlamentu

Slováci si počas soboty dňa 8. júna 2024 volili svojich zástupcov v Európskom parlamente. 
Celkovo sa volieb zúčastnilo takmer 35% oprávnených voličov. Víťazom volieb sa stalo hnutie 
Progresívne Slovensko s 27,81%. Druhý najvyšší počet hlasov získala strana Smer-SD, a to 
24,76% a nasledovalo hnutie Republika s 12,53%. Do europarlamentu sa dostali tiež kandidáti 
za Hlas-SD so ziskom 7,18% a KDH s výsledkom 7,14%. V našom meste sa volieb zúčastnilo 
takmer 25% oprávnených voličov. Najčastejšie tu voliči hlasovali za Smer-SD, ktorý získal 
38,28%, nasledovalo hnutie Republika so ziskom 13,64%, ďalej hnutie Progresívne Slovensko 
s výsledkom 12,19%, Hlas-SD získal 11,59% a na piatom mieste sa za mesto Strážske dostala 
strana KDH so 7,36%.
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Stretnutie s obyvateľmi 
starého sídliska

Primátor mesta, Patrik Magdoško, a posla-
nec mesta za 5. obvod, Ing. Ondrej Drutár, 
sa 29. mája 2024 stretli s obyvateľmi starého 
sídliska, kde spoločne prediskutovali viacero 
tém. Ako povedal samotný primátor: „Počas 
stretnutia panovala príjemná atmosféra, za čo 
obyvateľom ďakujem. Vypočul som si mnoho 
zaujímavých podnetov, niektoré z nich sme 
operatívne riešili, ďalšie sú v riešení. Obyva-
teľom starého sídliska sme predstavili projekt 
revitalizácie vnútrobloku Okružná – Družstev-
ná, ktorý sa stretol s pozitívnym ohlasom.“ 
Obyvatelia starého sídliska upozornili primá-
tora na nedostatočné osvetlenie sídliska vo 
večerných hodinách. Tento problém vyrieši 
práve projekt revitalizácie, vďaka ktorému sa 
vymení a doplní verejné osvetlenie na síd-
lisku. Reč bola aj o výtlkoch, ktoré sa budú 
v blízkej dobe postupne opravovať v celom 
meste. Rovnako sa hovorilo aj o potrebe re-
tardérov, či znížení najvyššej povolenej rých-
losti na sídlisku na 30. Zníženie rýchlosti bude 
mesto riešiť s Dopravným inšpektorátom v 
Michalovciach a o tom, na ktorých miestach 
by mali byť retardéry, sa majú samotní oby-
vatelia jednotlivých bytoviek ešte stretnúť a 
dohodnúť. Následne sa uskutoční opätovné 
stretnutie s primátorom mesta. K spokojnosti 
ľudí, žijúcich v danej lokalite, boli operatívne 
odstránené kroviny, ktoré nebezpečne zasa-
hovali do výhľadu v rámci cestnej premávky. 
Veríme, že práve takéto stretnutia občanov 
s primátorom a vedením mesta prinesú veľa 
podnetov, ktoré následne prispejú k spokojné-
mu životu obyvateľov nášho mesta.
Text: Bc. Lenka Ocilková, referentka kultúry 
MsÚ, prispievateľka
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XXVI. STRAŽČANSKÝ JARMOK 
Najväčšou kultúrnou akciou v našom meste je bez pochýb STRAŽČANSKÝ 
JARMOK. Jeho 26. ročník sa uskutočnil v mestskom parku v dňoch 31. mája a 
1. júna 2024. Jarmok opäť prilákal do nášho parku nielen samotných občanov 
Strážskeho, ale aj obyvateľov z blízkych či vzdialenejších obcí a miest. Prvý 
deň jarmoku sa začal tradičným slávnostným sprievodom mestom od mestské-
ho úradu do mestského parku. Otvorenia jarmoku sa zúčastnili aj vzácni hostia, 
župan KSK, Ing. Rastislav Trnka, JUDr. Tímea Sotáková, viceprimátorka mesta 
Michalovce, Ing. Ján Sklár, primátor mesta Sobrance, doc. RNDr. Mgr. Daniela 
Barkasi, PhD. a Mgr. Milan Kaplan, poslanci KSK. Nechýbali ani starostovia 
okolitých obcí. Jarmok otvorila ĽH Dudášovci a zatancovali nám deti z DFS 
Stražčanik. Od 15. hodiny začal hlavný program jarmoku na amfiteátri, počas 
ktorého nás hneď v úvode potešili deti z miestnej MŠ, ZŠ, ZUŠ i CVČ. Krásny 
program si prichystali aj klienti DSS LIDWINA. Zaspieval ženský spevácky zbor 
ROZKVET, mužský spevácky súbor RUSINIJA. Vrcholom piatkového večera 
bol spevák rusínskych piesní ŠTEFAN ŠTEC & FAJTA. Záver prvého jarmoč-
ného dňa patril kapele BASAWELL. Druhý jarmočný deň sa niesol v duchu Dňa 
detí. Mesto, v spolupráci s pedagógmi z miestnej MŠ, ZŠ a ZUŠ, si pre svojich 
najmenších obyvateľov pripravilo CESTU ROZPRÁVKOVÝM LESOM, počas 
ktorej deti absolvovali zaujímavé súťaže a na jej konci dostali sladkú odmenu 
a tombolový lístok. Okrem kolotočov si počas svojho dňa mohli užiť maskotov, 
maľovanie na tvár, ukážky Aikido, psovodov, sebaobranu predviedli študenti zo 
SOŠ Strážske. Ak mali deti chuť na sladké, tak o cukrovú vatu sa postaral sa-
motný pán primátor, ktorú im ju s radosťou natočil. Celé popoludnie bolo počuť 
radosť a smiech detí, a to aj vďaka rozprávke O psíčkovi a mačičke v podaní 
bábkového divadla BABADLO, skvelú minidisco im urobili TÁRAJKO A PO-
PLETAJKA. Večer odštartovala spevácka skupina GAŠTANKA, na ľudovú nôtu 
i do tanca zahrala výborná ĽUDOVÁ HUDBA STANA BALÁŽA, moderný zvuk 
priniesla kapela SÁM SEBOU a nakoniec sme sa vybláznili spoločne s Rene 
Rendym & Cico band. Ďakujeme Vám všetkým, ktorí ste prišli aj napriek tomu, 
že nám počasie príliš neprialo. Tešíme sa na Vás opäť o rok na 27. ročníku 
Stražčanského jarmoku.
Text: Bc. Lenka Ocilková, referentka kultúry MsÚ, prispievateľka
Foto: mesto Strážske

Ceny z KD a potlesk
Pekné počasie prialo členom klubu dôchod-
cov, ktorí 26. júna športovali v mestskom par-
ku. V Park Pube sa nás zišlo 37 s ochotou 
podať čo najlepšie výkony v troch disciplí-
nach. Výsledky a troch najúspešnejších 
vyhlásila vedúca KD M. Žaková takto: hod 
loptičkou – Ľ. Dančišinová, G. Grmolcová, J. 
Megelová, krúžky na cieľ –  A. Škurka, R. Bo-
rošová, H. Dankaninová, šípky – Š. Komjaty, 
J. Dupaľ, A. Uchaľová. Dostali ceny z KD a 
potlesk súperov. Doplnili sme tekutiny a pus-
tili sa do fajnového guľášu z varešky R. Li-
povského. Guľášové popoludnie ako vyšité.
Text: Gabriela Grmolcová, prispievateľka
Foto: M. Žaková
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PRAHA 2024 ERASMUS+

Opatrovateľská 
služba

Mesto Strážske bolo úspešné aj v podanej 
žiadosti v rámci Národného projektu Podpo-
ra opatrovateľskej služby, čo je ďalšia for-
ma sociálnej pomoci našim seniorom. Tento 
projekt je zameraný na zabezpečenie lepšej 
dostupnosti opatrovateľskej služby, podporu 
sociálneho začlenenia osôb v ich prirodze-
nom domácom prostredí, prostredníctvom do-
stupnejšej terénnej sociálnej služby a zabez-
pečenie dodatočných personálnych kapacít v 
dlhodobej starostlivosti o osoby odkázané na 
pomoc inej osoby. Od 01. januára 2024 mesto 
Strážske zabezpečuje výkon Terénnej opatro-
vateľskej služby pre 21 klientov. Projekt bol 
vyhlásený Ministerstvom práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR v rámci Programu Slovensko 
a je realizovaný Ústredím práce, sociálnych 
vecí a rodiny. Doba trvania tohto projektu je 
do decembra 2025.
Text: Bc. Lenka Ocilková, referentka kultúry 
MsÚ, prispievateľka
Foto: google.sk

Darujte veciam druhú šancu
Prvotnou myšlienkou výmennej burzy bola pomoc sociálne slabším rodinám a jednotlivcom z 
mesta. Napokon však z toho vznikla efektívna forma recyklácie, výmeny a využitia vecí, ktoré 
získali nový domov. Mesto Strážske zorganizovalo v dňoch od 26. júna do 3. júla ďalšiu, v poradí 
druhú zbierku „nepotrebných“ vecí v priestoroch bývalej VÚB banky. Terénne sociálne pracov-
níčky zbierali od zapojených občanov najmä letné oblečenie. Najväčší dopyt bol o novorodenec-
ké odevy a oblečenie pre deti vo veku od 1 do 5 rokov. Okrem iného si obyvatelia Strážskeho 
vymenili aj uteráky, osušky, posteľnú bielizeň, plavky, tašky či kuchynské riady. Ďalšia burza je 
naplánovaná na jeseň tohto roka, no zber vecí už prebieha, a to každú stredu od 14:00 do 16:00 
v priestoroch bývalej VÚB banky. Okrem vymedzeného času sú však terénne sociálne pracov-
níčky ochotné prijať veci do burzy aj v inom čase, na základe telefonickej dohody.
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Spomíname
V očiach slzy, v srdci 
žiaľ, to najdrahšie nám 
osud vzal.
Prestalo srdiečko tĺcť, 
prestali sa ústa smiať, 
budeme mamička dra-
há, stále na Teba spo-
mínať. 
Dňa 19. júla 2024 uply-
nul rok od smrti našej 
drahej a milovanej mamičky, babky, prababky 
Anny Vilkovskej. Kto ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami tichú spomienku.
Deti Marta, Miroslav, Anna

Aktuality v ŠKD
Stará múdrosť hovorí:  „Keď si v živote za-
sadil čo len jeden strom, nežil si nadarmo“.  
Apríl – mesiac lesov si pripomenuli deti zo 
školského klubu pri ZŠ Strážske sadením 
kríčkov malín a malinočernice. Ruku k die-
lu priložili nielen pani vychovávateľky, ale aj 
všetky prítomné deti. Ostáva  už len čakať na 
budúcu úrodu malinočernice z vlastnej škol-
skej záhrady. Vo svojom voľnom čase pod 
názvom „Farebný chodník“ sme pred školou 
vytvorili hraciu zónu, ktorá bude robiť radosť 
všetkým žiakom školy. Dopravná  súťaž  Se-
maforko,  je tradičnou bodkou za našou ce-
loročnou činnosťou, pri ktorej  si deti  okrem 

znalosti z dopravnej výchovy  zopakovali na 
fiktívnych poraneniach aj základy prvej po-
moci. Z vydarených akcií, ktoré sme zorga-
nizovali, spomeniem aspoň niektoré: Lego 
kráľ, Miss baby, Vynášanie Moreny, Karne-
val,  v rámci Európskeho týždňa športu sme 
sa zapojili do  projektu BEACTIVE – SCHO-
OL. Touto cestou sa chceme poďakovať aj 
našim sponzorom a to p.  Ľ. Zamborovi – Na-
dácia Vladka,  p.  M. Terebessymu a p. L. 
Bánovi za sponzorské dary.
Text a foto:  Katarína Kakošová, vychováva-
teľka ZŠ Strážske, prispievateľka

Žiaci našej školy sa mohli aj v tomto školskom 
roku zúčastniť zahraničnej odbornej praxe, 
v rámci programu Erasmus+, v termíne od 
17. mája 2024 do 30. mája 2024, pričom túto 
možnosť využilo 11 žiakov. Svoje teoretické 
zručnosti si overili v Prahe a blízkom okolí. 
Odbornú prax vykonávali vo firmách Constru-
ct service, Lenner Motors a Green Guard, kde 
pod vedením skúsených zamestnancov na-
dobudli aj praktické zručnosti. Zároveň mali 
možnosť chvíľku „žiť“ v zahraničí, zdokonaliť 
sa v cudzích jazykoch, spoznať inú kultúru 
a stretnúť nových ľudí. Získané skúsenosti 
a zážitky im v budúcnosti pomôžu pri roz-
hodovaní sa ako ďalej po skončení strednej 
školy. Okrem vykonávania odbornej praxe bol 
čas aj na oddych a relax. Žiaci, v rámci voľ-

ného času, navštívili rôzne zaujímavé mies-
ta v Prahe, napr. Pražský hrad, Karlov most, 
Václavské námestie, nábrežie Vltavy, vyhliad-
kovú vežu Petřín a mnohé ďalšie. V termíne 
odbornej praxe Praha žila aj atmosférou MS 
v ľadovom hokeji. Niektorí žiaci využili šancu 
a podporili našu reprezentáciu fandením pria-
mo na štadióne. V závere možno konštatovať, 
že spätná väzba zúčastnených bola pozitívna 
a určite odporúčame v budúcom školskom 
roku, aby túto šancu využili aj ďalší žiaci na-
šej školy. Zároveň ďakujeme všetkým, ktorí 
sa podieľali na organizácii a zabezpečení tej-
to aktivity.
Text a foto: Ing. Ladislav Vass, sprevádzajúci 
učiteľ, prispievateľ
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l Otázka: „Fajčíte?“ Odpoveď: „Áno, u nás fajčia všetci okrem psa!“
l Upozorňujem mladíka v čakárni: „Nemôžete sa so slečnou verejne 
objímať v čakárni, sedia tu aj iní.“ Reakcia osloveného: „To ne ja, to 
ona!“
l Pri plánovanej kontrole som na adresu pacientky vyslovil kritiku: „Vy 
ste neschudli, ale napriek prísľubu ste ešte opäť pribrali!“ Pacientka 
skľúčene odpovedá: „Pán doktor, mne už ani diéta nezaberá!“
l Silno nahluchlá babka zo Starého pri meraní tlaku sa silným hlasom, 
ktorý počuť až do čakárne, pýta sestričky: „Šestričko, neznace, má pán 
dochtor vajca?“ Takmer všetci sme v ambulancii, aj v čakárni popadali 
zo stoličiek.
l “Presvedčivé“ konštatovanie dobre naladenej dôchodkyne: „Pán 
doktor, kec ne my baby, ta tu ani nemušice buc!“
l Pri preventívnej prehliadke sa pýtam: „Fajčíte, alkohol pijete?“
Odpoveď: „Pán doktor, dlho som nepil a teraz ľutujem, o koľko dobrého  
som prišiel!“
l Sestrička ukľudňuje pacienta: „Pán doktor vás rýchlo vylieči.“ 
„Ja ale nechcem rýchlo liečiť, ja sa neponáhľam!“
l „Ako sa máte?“ 
„Ta tak, jak kec še po vás prekorbuľa 96 kilová žena!“
l „Pán doktor, dám vám všetko,“ oznamuje mi 25 ročná slečna. „Sleč-
na, zaujímajú ma len vaše odborné nálezy,“ odpovedám.
l Požiadavka: „Pán doktor, napišce mi toti liki, ne tamti co predtim, bo 
heuti mi nerobili dobre, jak tamti pred 2 mešacami, a chcem len toti, co 
mi doporučila sušedka, len neznam, jak še volajú, ale robia mi dobre ta 
mi napišce aspoň dva baleňa!“ 
l Babka z Vole má pre mňa ponuku: „Pán dochtor, nechcece jabluka, 
teľo ich ten rok máme, že ich už ani švine nechcu!“  
l Sestrička sa ma pýta: „Nie je to hriech, keď pán farár nám klope na 
dvere, na ktorých je veľký nápis - NEKLOPAŤ?“ Odpovedám: „Nie je to 
hriech, lebo pán farár asi zle vidí.“
l Počas chrípkovej epidémie sa pacienta s vysokými teplotami pýtam: 
„Kto bude teraz váš najlepší štvornohý priateľ?“ (myslím posteľ) On mi 
však odpovedá: „Ta koza ne?“  
l „Ako si udržujete hmotnosť?“ 
„Raz za mesiac sa odvážim a potom týždeň nemám chuť do jedla!“
l „Ponúkame bezplatné očkovanie proti chrípke.“ „Ja dezinfikujem 
dostatočne vnútorne,“ odpovedá sebaisto pacient, „mne netreba!“
l „Pán doktor, kec začnece mišac ženy, pridzece k pruseru,“ radí mi 
dobroprajne dôchodca - Chemkár.
l „Aj keď som Slepáková, vidím dobre!“

l „Pani, už ste sa dali zaočkovať proti Covidu?“ 
„Ňe pán dochtor, mne už netreba, ja še už zbiram do hrobu!“
l „Pani, vzhľadom na váš zdravotný stav vám doporučujem sa dať 
zaočkovať proti Covid 19.“ 
„Ja še očkovac nedam, bo nemušim, bo muj syn policajt,“ rázne vy-
svetli pacientka z Vole.
l Pýtam sa pacientky po očkovaní na eventuálne prejavy alergie: „Ne-
svrbí vás telo po očkovaní?“ 90 r. pacientka takmer urazene odpovie: 
„Čom taká otázka, ja še furt umývam!“
l Vysoká slečna má v ambulancii počastuje: „Pán doktor, vy ste sa 
nejako zbehol!“
l Manželka pacienta zo Starého sa informuje o výsledkoch. Potom 
konštatuje, že by mohli byť u manžela lepšie, keby „poslúchal“. Doho-
váram jej, aby nebola na manžela až taká prísna. „Veď ste spolu už 
40 rokov,“ hovorím, „váš manžel, dá sa povedať, je vaša celoživotná 
láska,“ pokračujem. Odpoveď danej pani do pol sekundy: „Môj celoži-
votný omyl!“

Zaznelo v ambulancii MUDr. Viliama Knocika

Tak ako každý rok aj toto leto začalo na kúpalisku tra-
dičnou súťažou vo varení kotlíkového guľáša. 14. júna 
si otestovalo svoje kulinárske schopnosti 11 trojčlenných 
tímov. Vôňa lahodného guľáša prilákala na otvorenie let-
nej sezóny viac ako 500 Stražčanov. Každý zúčastnený 
mal možnosť zahlasovať za svojho favorita a ovplyvniť tak 
výsledok súťaže. Titul „Stražčanského guľášmajstra“ 2024 
napokon udelili tímu MESTSKÉHO PODNIKU SLUŽIEB. 
Druhý najvyšší počet hlasov dostal tím STRECHSTAV a 
na 3. mieste skončili členovia tímu TRI STROMY. A kým si 
dospelí pochutnávali na rôznych druhoch guľášov, deti sa 
vybláznili na skákacích hradoch a radosť na tvári im vyča-
rovala cukrová vata. Radnica si pre domácich i cezpoľných 
návštevníkov pripravila počas celého leta množstvo zaují-
mavých akcií. V priebehu druhého prázdninového mesia-
ca si deti užijú penovú show i maľovanie na tvár, záujem-
covia si skúsia cvičenie vo vode s Jankou a pripravené 
sú tiež ukážky bojového umenia AIKIDO v podaní Petra 
Tomka a RED DRAGON. 31. augusta sa s letom rozlúčime 
prostredníctvom podujatia Challange day, kedy budú naši 
obyvatelia súťažiť s občanmi Sobraniec.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: mesto Strážske

Letná sezóna kúpaliska 
je v plnom prúde
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Splav Laborca pomôže zviditeľniť náš región i mesto Strážske
Rieka Laborec je desiata najdlhšia rieka na 
Slovensku a zároveň je symbolom regiónu 
Zemplín. Jej potenciál sa rozhodli využiť čle-
novia Občianskeho združenia (OZ) Priatelia 
Vážky, ktorí na ľavom brehu, za pomoci Ko-
šického samosprávneho kraja v rámci projek-
tu Terra Incognita, vytvorili oddychovú zónu. 
Podľa predsedu OZ Priatelia Vážky, Martina 
Zamboryho, sa myšlienka realizovala dlhodo-
bo: „Nápad spojiť a využiť obrovský potenciál 
tejto jedinečnej  spojitosti - rieky, masívu Kri-
vošťanky s južnými svahmi vinohradu vzni-
kol pred 5 rokmi, keď som si prvýkrát položil 
otázku, prečo to nemôže fungovať u nás v 
Strážskom tak, ako to funguje inde vo svete, 
kde návštevníci regiónu využívajú potenciál, 
ktorý nám príroda ponúka. Keď sa nás náv-
števníci, hostia či už penziónu alebo náhodní 
turisti pýtali, prečo na rieke nevidia člny, pre-
čo nemôžu ochutnať nejaké miestne regio-
nálne vína, prečo si nemôžu len tak sadnúť 
k rieke a pozorovať jej hladinu, loviace volav-
ky, škriekajúce čajky.“ A tak začala niekoľko-
ročná snaha o vznik oddychovej zóny, kedy 
Martin Zambory oslovoval rôzne inštitúcie, 
zodpovedné ministerstvá i profesijné organizácie s prosbou o pomoc pri realizácii tejto odvážnej myšlienky zviditeľniť náš región. A podarilo sa. 
Nová turistická atrakcia v časti Krivošťany ponúka požičovňu plavidiel pre rekreačné člnkovanie, na brehu rieky nájdete tiež vyhliadkovú terasu, 
na ktorej prebiehajú ochutnávky regionálnych vín a prednášky o geoturizme. Košická župa podporila projekt sumou 38 tisíc eur, OZ Priatelia 
Vážky vynaložili viac ako 4 tisíc eur, pričom k projektu prispeli mnohými úpravami danej lokality. Prenájom člnov je verejnosti sprístupnený počas 
pracovného týždňa okrem pondelka vždy od 14:00 do 18:00 a cez víkend od 13:00 do 18:00 osobne, pri väčšej skupine záujemcov je potrebné si 
člny rezervovať telefonicky. V prípade nepriaznivého počasia, silného vetra a vyhlásenia 1. povodňového stupňa na hati v Humennom je plavba 
malých plavidiel na rieke zakázaná. Deti od 3-15 rokov a neplavci musia mať oblečenú certifikovanú záchrannú vestu, pre dospelé osoby nie je 
nutná. Prevádzkovateľ požičovne je však povinný previezť sa v pravidelných intervaloch motorovým člnom po vodnej ceste, ktorú spravuje a zá-
roveň kontrolovať ostatné plavidlá. Plavba člnom je vyhľadávanou aktivitou najmä cez víkendy, pričom návštevníci pochádzajú z blízkeho okolia. 
Predseda OZ Priatelia Vážky, Martin Zambory, uviedol, že požičovňa sa riadi schváleným prevádzkovým poriadkom, odsúhlaseným Dopravným 
úradom v Košiciach, o ktorom sú návštevníci informovaní pri preberaní plavidiel. Nástup do plavidiel je realizovaný pred penziónom Vážka, dĺžka 
vodnej cesty na rieke Laborec je dlhá približne 2,1 km: „Návštevníci môžu ísť vľavo smerom k hati, cca 300 m, pričom sa musí dodržať ochranné 
pásmo. To znamená 100 m pred samotnou haťou sa musia návštevníci otočiť a na to ich upozorňuje osadená vodná medzinárodná dopravná 
značka s dodatkovou tabuľou. Ak by sa rozhodli veslovať smerom k obci Brekov, tak je trasa dlhá približne 1,7 km, člny v plavbe už zastaví pri-
rodzený riečny brod. Z vodnej hladiny môžu záujemcovia pozorovať 
rozmanite vodné vtáctvo, kochať sa pohľadom na  nádherné lužné lesy 
a kto má šťastie, tak aj plávajúceho bobra. To všetko pri pohľade na 
zrúcaniny hradu Brekov.“ V rámci projektu Umenie piť víno na vode 
sa na vyhliadkovej terase uskutočnia riadené ochutnávky regionálnych 
vín i besedy. Ochutnávky doposiaľ OZ organizovalo v súvislosti s team-
buildingom firiem. S podporou Oblastnej organizácie cestovného ruchu 
Dolný Zemplín sa však riadené ochutnávky lokálnych vín pre záujem-
cov uskutočnia už 7. a 24. augusta, za doprovodu hudobnej produkcie, 
ktorá doplní celkovú atmosféru podujatia. Ďalšie degustácie sú naplá-
nované počas septembra, pričom OZ chce postupne osloviť všetkých 
okolitých vinárov a umožniť im tak prezentáciu vlastnej produkcie vín.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: Mesto Strážske, Martin Zambory
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Hokejbalový turnaj 
prilákal mnoho divákov

Tak ako každé leto aj tento rok dodržali Stražčania obľúbenú športovú 
tradíciu, ktorá spája nielen nadšencov hokejbalu, ale i rodiny s deťmi. 
Myšlienka vrátiť do mesta hokejbal pramenila z detských čias samot-
ných hráčov, ktorí medzi bytovkami pravidelne usporadúvali pouličné 
zápasy. Dnes sú z nich už dospelí chlapi, no vďaka Hokejbalovému 
turnaju o pohár ulice 30+ sa môžu vrátiť do minulosti a užiť si športový 
deň. Piaty ročník akcie opäť predbehol očakávania zúčastnených. V 
areáli futbalového štadióna vládla príjemná rodinná atmosféra a za-
tiaľ čo šesť tímov súperilo o prvenstvo, deti sa vybláznili na skákacích 
hradoch, pochutnali si na cukrovej vate a občerstvili sa sladkým nápo-
jom. Okrem toho si vyskúšali nájazdy na bránu a každé dieťa získalo 
i pamätnú medailu. Podľa riaditeľa a organizátora akcie, Števa Dilika, 
odovzdali 50 medailí a pripravili pre zúčastnených novinku – tombolu. 
Vďaka vyzbieraným peniazom od sponzorov tak darovali 30 cien – te-
nisové i stolnotenisové rakety, hokejky, šiltovky, vaky i kopačky. Števo 
Dilik, organizátor akcie, považuje podujatie za vydarené: „Myslím, že 
to bolo celkom fajn, bez zranení, no stále je určite čo zlepšovať. Pre 
mňa ako riaditeľa a organizátora to bol posledný ročník, no verím, že 
turnaj bude pokračovať ďalej a prídu novinky i zmeny, a to hlavne čo 
sa týka organizácie.“ Tak ako každý rok aj tento predviedlo 6 tímov, 
pozostávajúcich z 10 hráčov, svoje hokejba-
lové zručnosti. Prvé miesto obsadili Zámoč-
nícke hviezdy, druhí skončili Pipovci a tretí sa 
umiestnili Pitoni. Organizátori udelili trom hrá-
čom tiež pohár najlepšieho brankára, strelca i 
hráča turnaja.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: Števo Dilik

Meno a priezvisko, trieda		  Disciplína - rekord

S. Kosť, 9.a  			   beh na 60 m - 7,1 s
rekord školy prekonaný z roku 1997
S. Kosť, D. Macko, D. Šurmanek,   	 štafeta 4x60 m - 31,4 s
R. Kolibab, 9.a
rekord školy prekonaný z roku 1997	
L. Sidorová, 6.a  			   beh na 60 m - 8,5 s
vyrovnaný rekord ŠŠO				  
D. Havrilčák, 7.a 			   beh na 60 m - 8.2 s
rekord ŠŠO					   
O. Tkáčová, 7.a 			   skok do výšky - 125 cm
rekord ŠŠO					   
L. Sidorová, N. Savková,     		  štafeta 4x60 m - 36,4 s
N. Turbáková, B. Tabáková, 6.a
rekord ŠŠO	
L. Müller, A. Sabadoš, Š. Dzurilla,    	 štafeta 4x60 m - 36,0 s
T. Hrubovčák, 6.a
rekord ŠŠO

Školská športová olympiáda 
v znamení rekordov

Pri príležitosti osláv MDD základná škola každoročne organizuje 
športovú olympiádu pre žiakov školy v ľahkoatletických disciplínach. 
33.ročník tohto podujatia priniesol aj niekoľko rekordov. Zdravé súpe-
renie, vytrvalosť žiakov a dodržiavanie pravidiel fair-play motivovalo 
súťažiacich k výborným výsledkom, za ktoré boli odmenení medailami. 
Školskú športovú olympiádu na 1.stupni vyhrala trieda 4.A, na 2. stupni 
sa z víťazstva tešili žiaci 9.A triedy.
Text a foto: PaedDr. Jana Dzurillová, zástupkyňa riaditeľa ZŠ Stráž-
ske, prispievateľka


